
 

 
 

Provincia di Ferrara 
****** 

 
 

 
AREA POLIZIA LOCALE 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 77 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO IN  COMUNE DI COPPARO, 

LOCALITA' FORMIGNANA, IL GIORNO 1 MAGGIO 2025 PER MANIFESTAZIONE "PRIMO 
MAGGIO FORMIGNANESE  FESTA DEI LAVORATORI". 

 
 

 
Vista l’istanza presentata dalla Pro Loco Formignana APS, con cui vengono richieste modifiche 
temporanee della viabilità dalle 08:00 alle ore 19:00 del giorno 01 Maggio 2025, nella località 
Formignana del Comune di Tresignana, per lo svolgimento di iniziative nell’ambito della 
manifestazione denominata “PRIMO MAGGIO FORMIGNANESE – FESTA DEI 
LAVORATORI”; 
Tenuto conto che lo svolgimento delle iniziative della citata manifestazione contrasta con la normale 
viabilità in loco; 
Ravvisata la necessità di disporre la modifica temporanea della circolazione stradale e della sosta 
nelle aree interessate dalla manifestazione, al fine di tutelare la sicurezza della circolazione e la 
pubblica e privata incolumità; 
Atteso che è possibile prevedere un percorso alternativo su cui deviare il normale flusso veicolare;  
Visto il D.Lgs. 30 aprile 192, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 
(Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Visto l’art. 107 e seguenti del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n.267; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" n. 1 del 28/02/2025; 
 

ORDINA 
 
dalle ore 08:00 alle ore 19:00 del giorno 01 Maggio 2025 in località Formignana del Comune di 
Tresignana: 
1) il DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE su Via Roma, 
dall’intersezione con Via Vittoria all’intersezione con la S.P. n. 4; 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0007356 del 28-04-2025 partenza Cat. 9 Cl. 2



2) il DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE su Via I Maggio 
dall’intersezione con Via Roma all’intersezione con Via G. Bruno; 
3) il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli sulla VIA A. SCARPARI, sulla VIA R. 
MARI e sulla VIA FIUME, ad eccezione dei veicoli dei residenti in Via A. Scarpari, Via R. 
Mari e Via Fiume; 
4) L’adozione di DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE sulla VIA FIUME; 
 
dalle ore 08:00 alle ore 14:00 del giorno 01 Maggio 2025 in località Formignana del Comune di 
Tresignana: 
5) il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE sulle seguenti vie: 
- Via 2 Giugno, Via Mingozzi, Via Frescobaldi, Via Gramsci, Via Candelosa, Via Carducci; 
6) il DIVIETO DI TRANSITO nel tratto interessato dal corteo di macchine agricole, regolato da 
personale del Comando in intestazione; 
 

DISPONE 
- la collocazione di idonee transenne e/o barriere stradali agli accessi dell’area della manifestazione, 
su Via Roma alle intersezioni con la Via Vittoria, la Via Fiume; la Via G. Bruno e la S.P. n. 4; 
- la collocazione di idonee transenne e/o barriere stradali all’intersezione tra la SP4 e la Via Scarpari 
per la segnalazione della chiusura delle strade interessate dal divieto di transito, con esplicita 
indicazione "eccetto residenti". 
 
Restano esclusi dalla presente ordinanza: 
- i veicoli di emergenza e soccorso; 
- i veicoli delle Forze dell’Ordine e della Polizia Locale; 
- i veicoli al servizio della manifestazione, che devono circolare a passo d’uomo nelle aree interessate 
dai divieti; 
- le macchine agricole partecipanti alla manifestazione. 
 
L'apposizione e installazione della segnaletica idonea rendere visibile i sopra imposti divieti di sosta è 
a cura del Servizio Tecnico del Comune di Tresignana. 
La collocazione delle transenne ove necessario il giorno della manifestazione, spetta al Servizio 
Tecnico del Comune di Tresignana o agli organizzatori della manifestazione. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 37 del Codice della Strada e dell’articolo 74 
del Regolamento di esecuzione al Codice della Strada, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure in alternativa 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna. 
Si dà atto che il responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Terre e 
Fiumi, Dott. Giulio Sinchetto. 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, la quale è 
trasmesso in copia a: 
Comune di Tresignana – Settore Tecnico; Compagnia Carabinieri Copparo; Stazione Carabinieri di 
Tresigallo; 118; Vigili del Fuoco – Comando provinciale Ferrara; TPER. 

 
 
 
Lì, 28-04-2025 
 

 
Sinchetto Giulio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0007356 del 28-04-2025 partenza Cat. 9 Cl. 2



 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0007356 del 28-04-2025 partenza Cat. 9 Cl. 2


